

Miguel Ángel Ballesteros Pérez



Servidor Público comprometido con los objetivos nacionales, especialista en gestión pública, planeación estratégica, administración de proyectos, relaciones gubernamentales y procesos de adquisiciones, con 18 años de experiencia trabajando en y con entidades de gobierno, organismos internacionales y empresas de sector privado en los sectores de educación, energía y fiscal.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Órgano Interno de Control en la Secretaría de Educación Pública (SFP).

Titular del Área de Auditoría para Desarrollo y Mejora de la Gestión Pública 2016 –*Actual*.

- Vocal Ejecutivo suplente de los Comités de Control Y Desempeño Institucional tanto de la Secretaría como de algunos de sus Órganos Desconcentrados, así como del Comité de Transparencia e invitado permanente de los principales comités y grupos colegiados del Sector Educación.
- Asesor en diversos Comités, como: Comité de Arrendamientos, Adquisiciones y Servicios, Comité de Ética, Subcomité Revisor de Convocatoria y Comité de Obra Pública tanto en SEP como en Órganos Desconcentrados
- Elaboración de Diagnósticos a los procesos sustantivos y sus correspondientes propuestas de mejora.
- Desarrollo e implementación de sistemas orientados a la mejora de la operación tanto del OIC como de la Coordinación General de Órganos de Vigilancia de la SFP.
- Cumplimiento de las atribuciones de Mejora de la Gestión.


Crossbowmen Consulting.

Consultor en Planeación Estratégica y Administración de Proyectos 2014 – 2016.

- Desarrollo y gestión de la estrategia de la Subdirección de Producción de Gas No Asociado de Pemex Exploración y Producción en Región Norte, utilizando la metodología de Balanced Scorecard. (*en colaboración con Bmate Consultores*).
- Elaboración de estudios sobre la incorporación de las MIPyMES a la cadena de valor del Sector Eléctrico para el Gobierno del Estado de Nuevo León.
- Desarrollo del proyecto de la oficina comercial para la promoción de servicios de suministro eléctrico para el Parque Fotovoltaico Kaixo, propiedad de la empresa Zigor - MK.
- Implementación de un Sistema de Gestión Estratégico para la CAAAREM (Confederación de Asociaciones de Agentes Aduanales de la República Mexicana) utilizando la metodología Balanced Scorecard.

Servicio de Administración Tributaria (SAT).

Administrador Central de Vinculación Internacional / Administración General de Planeación 2013-Oct. 2014

- Desarrollo de la División de Vinculación Internacional, incluyendo el intercambio de información, BEPS, FATCA y los procesos de financiación.
 - Desarrollo de iniciativas para la innovación basada en la recomendación de las organizaciones internacionales y las mejores prácticas.
 - Coordinación de relaciones con organismos internacionales (OCDE, Fondo Monetario Internacional, Banco Mundial, Banco Interamericano de Desarrollo, etc.)
- 

- Gestión de financiamiento y apoyo por parte de organismos internacionales para el desarrollo de proyectos internos.

Administrador de Proyectos 2 / Administración General de Planeación 2012-2013.

- Ejecución del Plan Estratégico 2010-2012, al mismo tiempo que coordinaba el desarrollo de la propuesta de Plan Estratégico del SAT 2013-2018 con la metodología de Balanced Scorecard.
- Desarrollo de un modelo para la evaluación de proyectos basado en el análisis del valor para asignar recursos financieros de 4 mil millones de dólares en cartera.

Subadministrador de Seguimiento a Proyectos / Administración General de Recursos y Servicios 2010-2012.

- Responsable del seguimiento a los proyectos de inversión financiados con recursos de fideicomisos.
- Desarrollo y aplicación de controles financieros para la ejecución del proyecto en una posición PMO para una cartera de 4 mil millones de dólares

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes (SAE-LFC en Liquidación).

Coordinador de Adquisiciones / Dirección General Adjunta de Administración y Finanzas 2009 – 2010.

- Responsable de llevar a cabo adquisiciones de bienes y servicios necesarios para el proceso de liquidación de Luz y Fuerza del Centro.

Luz y Fuerza del Centro (LFC).

Coordinador Administrativo de Finanzas / Subdirección de Finanzas 2005 – 2009.

- Responsable de la administración de recursos tanto humanos como materiales y financieros de la Subdirección de Finanzas.
- Coordinación de la relación empresa – sindicato y empresa - entidades gubernamentales.
- Implementación de un sistema de costeo por actividad.

Petróleos Mexicanos - Refinación (PEMEX).

Asesor de la Subdirección de Planeación Estratégica / Subdirección de Planeación Estratégica 2003 – 2005.

- Evaluación técnico – financiero de proyectos de inversión para los procesos de refinación.
- Monitoreo del programa de mejora continua.

Luz y Fuerza del Centro (LFC).

Asesor de la Subdirección de Finanzas / Subdirección de Finanzas 2002 – 2003.

- Análisis, desarrollo, mejora e implementación de procesos para la tesorería (control de pagos, conciliaciones y control de efectivo en sucursales) y supervisor de inversiones de la entidad.

Secretaría de Energía (SENER).

Subdirector de Área de Inversiones de Gas natural y Gas L.P. / Dirección General de Desarrollo Industrial de Hidrocarburos 2001 – 2002.

- Encargado de la relación con organismos internacionales sobre el intercambio de información relacionada con hidrocarburos (Agencia Internacional de Energía, OCDE, BM, OLADE, etc).
- Participación en foros internacionales sobre la disposición de información y su impacto en el precio de mercado (grupo de trabajo internacional, sesiones en: Arabia Saudita, Bangkok, Washington y otros).

**Jefe de Departamento de Transformación Energética / Dirección General de Política y Desarrollo Energético
1999 – 2001.**

- Análisis estadístico del Sector Energético (consumo de combustibles y energía eléctrica a nivel industrial).
- Elaboración de la Agenda Estadística del Sector Energético, mediante la recopilación y análisis de información sobre el consumo de energía de más de 3.000 empresas.

EDUCACIÓN

- Ingeniería Civil. 1995-2000.
Universidad Iberoamericana, Ciudad de México.
(Tesis: Evaluación de Proyectos de Infraestructura Eléctrica en un Mercado Abierto de Electricidad).
- Maestría en Ingeniería con Especialización en Administración de la Construcción. 2004-2005
Universidad Iberoamericana (Titulación pendiente).

TRAINING

1. Balanced Scorecard Master Course (2012, INAP).
2. Diplomado en Recursos Materiales (2010 – 2011, Servicio de Administración Tributaria).
3. Diplomado en Administración de Proyectos, certificación del Project Management Institute. (Instituto Tecnológico de Monterrey Campus Santa Fe, 2008-2009).
4. Diplomado en contabilidad de costos. (INAP, 2005).
5. Diplomado en formulación y evaluación de proyectos de inversión. (2000-2001, Universidad Iberoamericana).

PERSONAL

Enfoque.

Trabajo en equipo, habilidades analíticas, pensamiento estratégico y perspectiva hacia determinados objetivos.

Conocimiento.

- Administración y Evaluación de Proyectos, Gestión Estratégica, Negociación, Procesos de Adquisiciones para Gobierno, y Relaciones Internacionales.
- Project, Excel, Word, Access, Power Point, Mind manager e Internet.

Idiomas.

Inglés 90% (leído, hablado y escrito).

